

Litania do św. Kazimierza Domańskiego

Kyrie elejson, Chryste elejson, Kyrie elejson.

Chryste usłysz nas, Chryste wysłuchaj nas.

Ojciec z nieba Boże - zmiłuj się nad nami.

Synu Odkupicielu świata Boże - zmiłuj się nad nami.

Duchu Święty Boże - zmiłuj się nad nami.

Święta Trójco, Jedyny Boże - zmiłuj się nad nami.

Święta Maryjo, **módl się za nami**

Święty Kazimierzu Domański, **módl się za nami**

Czczycielu różańca świętego, **módl się za nami**

Pocieszycielu cierpiących, **módl się za nami**

Opiekunie malarzy, **módl się za nami**

Oddany Matce Najświętszej, **módl się za nami**

Uzdrowicielu chorych, **módl się za nami**

Realizatorze wielkiej misji świadczenia o Bogu, **módl się za nami**

Budowniczy ogromnego sanktuarium, **módl się za nami**

Wierny realizatorze obowiązków rodzinnych, **módl się za nami**

Znoszący krzyże upokorzeń, obelg i oszczerstw, **módl się za nami**

Wraz z żoną współrealizujący Bożą Wolę, **módlcie się za nami**

Wzorze dla rodzin, **módl się za nami**

Doskonały organizatorze przy budowie świątyni, **módl się za nami**

Podpora pielgrzymów z całego świata, **módl się za nami**

Błogosławiący miliony pątników, **módl się za nami**

Więźniu władz komunistycznych, **módl się za nami**

Przebaczający krzywdzicielom, **módl się za nami**

Do śmierci nieugięty obrońco krzyża, **módl się za nami**

Odważnie wypełniający polecenia Pani Oławskiej, **módl się za nami**

Naoczny świadek cudów eucharystycznych, **módl się za nami**

Ofiaro prześladowań Herodów i Judaszy, **módl się za nami**

Mężny obrońco prawd wiary, **módl się za nami**

Obdarzony stygmatami Ran Chrystusowych, **módl się za nami**

Przewodniku i wzorze dla innych Proroków, **módl się za nami**

Baranku Boży, który gładzisz grzechy świata, przepuść nam, Panie.

Baranku Boży, który gładzisz grzechy świata, wysłuchaj nas, Panie.

Baranku Boży, który gładzisz grzechy świata, zmiłuj się nad nami.

K: Módl się za nami święty Kazimierzu Domański.

W: Abyśmy się stali godnymi obietnic Chrystusowych.

Módlmy się: Święty Kazimierzu Domański, wlej w nasze serca większe pragnienie całkowitego oddania się Bogu i Najświętszej Pani i racz nam być przewodnikiem i prowadź prostą ścieżką w drodze do Niebieskiej Ojczyzny. Amen.